
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 922 DEL 16/07/2024                   

 

OGGETTO: Impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi art. 44 della L.R. 39/2001 e artt. 56 e 57 del D.lgs. 

118/2011 e s.m.i., in relazione alle risorse statali di cui al Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore destinante 

al finanziamento delle borse di studio per il sostegno dei tirocini formativi obbligatori, per l’esercizio 2024. D.D. 

M.I.M. 693 del 25/03/2024 artt. 3, 6.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

Il provvedimento assume l’impegno di spesa, ai sensi art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per la copertura della 

quota statale del 3%, destinata al finanziamento delle borse di studio per il sostegno dei tirocini formativi 

obbligatori, per l’esercizio 2024, a favore degli Istituti Tecnologici Superiori, come disposto dal D.D. M.I.M. n. 

693 del 25/03/2024, artt. 3, 6. L’obbligazione è a carico delle risorse accertate con decreto del Direttore della 

Direzione Formazione e Istruzione n. 827 del 27/06/2024. Viene altresì disposta la fase della liquidazione della 

spesa ai sensi art. 57 del D.Lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i. 

  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e, in particolare, l’art. 1, comma 631, che ha previsto la riorganizzazione 

del Sistema dell’Istruzione e della Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO il comma 875 dello stesso art. 1, L. 27/12/2006, n. 296, che, “al fine di assicurare una più efficace 

utilizzazione delle risorse finanziarie destinate all'attuazione degli interventi di cui al comma 631” ha istituito il 

Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica Superiore; 

VISTO il DPCM 25/01/2008 recante “Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli Istituti tecnici superiori”; 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce il Sistema terziario di 

istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Istituti tecnici superiori; 

VISTO l’articolo 11, commi 1 e 3, della sopracitata legge n. 99/2022, i quali, rispettivamente, istituiscono il Fondo 

per l’Istruzione Tecnologica Superiore e prevedono che la dotazione del medesimo Fondo sia pari a 48.355.436 euro 

annui, al cui onere si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per l’Istruzione e Formazione Tecnica 

Superiore; 

VISTO l'articolo 5, comma 4, lettera a), della legge in oggetto, che prevede l’assegnazione di borse di studio destinate 

al sostegno dei tirocini formativi, di durata obbligatoria pari almeno al 35 per cento della durata del monte orario 

complessivo dei percorsi formativi degli ITS Academy, da svolgersi anche all’estero; 

VISTI gli articoli 2, comma 1, lettera d), e 4, comma 2 del DM n. 236/2023, di destinazione della quota del 3% delle 

risorse complessivamente disponibili sul Fondo, per il finanziamento delle borse di studio destinate al sostegno dei 

tirocini formativi obbligatori dei percorsi formativi; 

PRESO ATTO che il decreto dipartimentale del Ministero dell’istruzione e del merito n. 693 del 25/03/2024, artt. 3 

e 6, assegna per le finalità anzidette euro 1.450.663,08, per l’esercizio 2024, e stabilisce i criteri di riparto a livello 

regionale; 



 

Mod. B – copia                                       DDR n. 922 del 16/07/2024                                          pag. 2 di 3 

PRECISATO che alla Regione del Veneto sono stati assegnati euro 170.368,32, secondo quanto riportato nel DM 

693 del 25/03/24, destinati alle borse di studio per il sostegno dei tirocini formativi obbligatori dei percorsi formativi 

delle Fondazioni ITS Academy del Veneto.  

VALUTATO di ripartire le risorse di cui sopra, con esigibilità nell’esercizio 2024, in parti uguali tra le 8 Fondazioni 

ITS Academy del Veneto, assegnando una quota di euro 21.296,04 a ciascun ente, come da Allegato A “Contabile”; 

RITENUTO di rimettere alle stesse Fondazioni la definizione dei requisiti di accesso degli studenti e l’importo 

riconoscibile delle borse di studio, che dovrà essere determinato tenendo in debita considerazione, oltre a criteri 

meritocratici, anche le condizioni economiche e l’eventuale situazione di pendolarità o di residenzialità fuori sede 

dei richiedenti;  

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione di impegni di spesa per complessivi euro 170.368,32, a carico del 

Bilancio regionale 2024-2026, approvato con L.R. 22/12/2023, n. 32, con iscrizione contabile nel capitolo 103958 

“Finanziamento di percorsi formativi a favore di istituti tecnici superiori - Trasferimenti correnti (art. 11, L. 

15/07/2022, n.99)”, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato A “Contabile”; 

DATO ATTO che la copertura finanziaria delle obbligazioni assunte per gli effetti del presente atto è garantita 

dall’accertamento n. 2796/2024, registrato per gli effetti del Decreto del Direttore della Direzione Formazione e 

Istruzione, n. 827 del 27/06/2024; 

DATO ATTO che 

✓ le obbligazioni di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di natura non commerciale 

e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato A “Contabile”; 

✓ ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

✓ il presente decreto non è soggetto alla codifica CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art.11 

della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato dall’art.41, comma 1, del decreto – legge 16 luglio 2020 

n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120, in quanto non attiene ad un 

progetto di investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 22/12/2023, n. 32 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

VISTA la D.G.R. n. 36 del 23/01/2024 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse e l’allegato al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

2. di assegnare ad ognuna delle 8 Fondazioni ITS Academy del Veneto una quota di euro 21.296,04, come 

esposto in premessa, per le motivazioni ivi rappresentate; 

3. di procedere, per quanto esposto in premessa, all’assunzione di impegni di spesa per complessivi euro 

170.368,32, a carico del Bilancio regionale 2024-2026, approvato con L.R. 22/12/2023 n. 32, con iscrizione 

contabile nel capitolo 103958 “Finanziamento di percorsi formativi a favore di istituti tecnici superiori - 

Trasferimenti correnti (art. 11, L. 15/07/2022, n.99)”, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato 

A “Contabile”; 



 

Mod. B – copia                                       DDR n. 922 del 16/07/2024                                          pag. 3 di 3 

4. di demandare alle Fondazioni ITS Academy del Veneto la definizione dei requisiti di accesso degli studenti 

e l’importo riconoscibile delle borse di studio, che dovrà essere determinato tenendo in debita 

considerazione, oltre a criteri meritocratici, anche le condizioni economiche e l’eventuale situazione di 

pendolarità o di residenzialità fuori sede dei richiedenti; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria delle obbligazioni assunte per gli effetti del presente atto è garantita 

dall’accertamento n. 2796/2024, registrato per gli effetti del Decreto del Direttore della Direzione Formazione 

e Istruzione, n. 827 del 27/06/2024; 

6. di procedere alla liquidazione della spesa, in un’unica soluzione, ai sensi art. 44 della L.R. 39/2001 e art. 57 

del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., ad avvenuta esecutività del presente atto; 

7. di dare atto che le obbligazioni assunte con il presente decreto sono giuridicamente perfezionate, presentano 

natura non commerciale e scadono negli esercizi di esigibilità di cui all’Allegato A “Contabile”; 

8. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

9. di dare atto che l’obiettivo del DEFR 2024-2026, pertinente il presente provvedimento è: 04.05.01 “Sostenere 

l’Istruzione Tecnica Superiore”; 

10. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

11. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

12. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

13. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino ufficiale della Regione, 

nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
             

              
FM/MLM/ff-as 


